
COMUNE DI __________________________ 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA COMUNITA’ ENERGETICA RINNOVABILE (CER) TERRITORIALE 

“CERMAGE – CER Metropolitana Area GE” 

 

PREMESSO CHE: 

La transizione energetica, intesa come quel processo di cambiamento che segna il passaggio verso 

un sistema basato sull’utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili sostenibili ed a basse emissioni di 

carbonio per combattere la crisi climatica e mitigarne gli effetti, rappresenta una delle sfide più 

strategiche e impegnative da affrontare per il nostro Paese.  

 

Il D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 (art. 42-bis), di recepimento della direttiva 2018/2001 RED II, ha 

introdotto le Comunità Energetiche Rinnovabili (C.E.R.), intese come un’aggregazione tra cittadini, 

attività commerciali, imprese (la cui partecipazione alla comunità di energia rinnovabile non 

costituisca l’attività commerciale e/o industriale principale), Enti territoriali ed autorità locali che 

decidono di unirsi per produrre e condividere energia elettrica necessaria al proprio fabbisogno, 

proveniente da impianti alimentati da fonti rinnovabili. Le CER rappresentano un’opportunità di 

produzione decentrata e di autoconsumo di energia da fonti alternative “a chilometro zero” oltre ad 

una concreta soluzione per contenere i costi energetici; 

I vantaggi delle C.E.R., infatti, sono: 

 ambientali, in termini di riduzione delle emissioni di CO2 grazie alla produzione di energia 

elettrica da fonti energetiche rinnovabili; 

 economici, in quanto l’autoconsumo generato configura un determinante aumento 

dell’efficienza per la rete elettrica riducendo le perdite di trasporto/distribuzione dell’elettricità 

e mitigando lo sbilanciamento tra la domanda e l’offerta: sono infatti previste riduzioni degli 

oneri tariffari di trasmissione e distribuzione, oltre ad incentivi per l’energia condivisa ed 

immessa in rete; 

 sociali, costituendo tale processo una vera e propria innovazione sociale riferita al 

coinvolgimento dei diversi attori del sistema energetico (istituzioni, cittadini, imprese, ecc.) e 

rendendo, quindi, l’energia un “bene comune”. Inoltre, detto processo può consentire ai 



membri promotori della C.E.R. la capacità di inclusione di soggetti incapaci di soddisfare i 

propri bisogni energetici primari (fenomeno della povertà energetica). 

 

Città metropolitana di Genova, con delibera di Consiglio metropolitano n. 14 del 16 aprile 2025      

ha deliberato la costituzione della comunità energetica rinnovabile (cer) territoriale "CERMAGe - cer 

metropolitana area ge territoriale", tra Città metropolitana, comuni di Carasco, Borzonasca, 

Mezzanego, Ne e S. Colombano C. e ha approvato la proposta di Statuto della costituenda 

Associazione. 

 

CERMAGe, costituita il 22 maggio 2025, è un unico soggetto giuridico a livello di territorio 

metropolitano articolato in configurazioni locali, non ha scopo di lucro, persegue l’obiettivo di fornire 

benefici ambientali, economici e sociali a livello di comunità agli associati. In particolare, ha l’obiettivo 

di supportare i Comuni per individuare gli impianti realizzabili, redigere i progetti esecutivi e 

acquisire i finanziamenti. 

Tale soggetto giuridico si configura come associazione non riconosciuta, sino al riconoscimento della 

personalità giuridica ai sensi del DPR 361/2000, e “aperta” a persone fisiche, piccole e medie 

imprese, associazioni con personalità giuridica di diritto privato, enti territoriali e locali, enti di ricerca 

e formazione, enti religiosi, enti del terzo settore.  

 

CONSIDERATO CHE 

Il Comune di ……………… intende rendersi parte attiva di un processo virtuoso per promuovere, 

per il proprio territorio, un modello di transizione energetica sostenibile, favorendo la collaborazione 

tra cittadini, imprese, enti religiosi ecc, e dare, così, una risposta concreta della comunità locale 

alla sfida dei cambiamenti climatici. 

 L’Amministrazione ha deciso di puntare su energia condivisa e incentivi del PNRR per nuovi impianti 

di produzione di energia da fonti rinnovabili e intende, così, perseguire per il territorio di ……………. 

benefici economici - anche per le categorie sociali più fragili - e per la tutela dell’ambiente. 

 

RITENTO CHE  

In questo percorso il supporto di CERMAGE è fondamentale per individuare gli impianti realizzabili 

e acquisire i finanziamenti regionali e nazionali; 

 

Se il comune ha già un progetto può essere descritto qui 

 

Il Comune di …………. intende, quindi, aderire alla CER territoriale “CER Metropolitana Area GE – 

CERMAGE”, in qualità di ente associato PROSUMER e promuovere ogni azione utile alla sua fattiva 



operatività. 

 

TENUTO CONTO CHE: 

Città metropolitana di Genova, con delibera n. 14 del 16 aprile 2025   Del Consiglio metropolitano, 

ha assunto a carico del proprio bilancio di previsione 2025-2027 la spesa per il fondo di dotazione 

finanziaria iniziale della costituenda Associazione “CERMAGE”;  

Il Sindaco Metropolitano di Genova, legale rappresentante pro-tempore dell’Ente, individua i 

componenti degli organi statutari in fase di costituzione della Associazione. 

 

 

PRESO ATTO della documentazione messa a disposizione da Città metropolitana di Genova, ente 

fondatore, e precisamente: 

 Statuto di CERMAGe (ALL. A) 

 Modello di adesione alla CER (ALL. B) 

 

Richiamati 

 Il Documento Unico di programmazione  2025/2027 approvato in via definitiva dal Consiglio 

Comunale con la propria Deliberazione ………………..; 

 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Comunale con la 

propria Deliberazione …………….e successive variazioni; 

 il D.Lgs 8 novembre 2021, n. 199, di Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso 

dell'energia da fonti rinnovabili; 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ………………… responsabile del 

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 

ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 

267/2000, allegato alla proposta di deliberazione;  

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria 

espresso ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000 come da allegato;  



Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. D), 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, e dell’art. 87 del vigente Regolamento di Contabilità;  

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 

dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Atteso che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare il cui 

esito di esame istruttorio è allegato alla presente 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare, per le ragioni e premesse in narrativa indicate e che si intendono ivi interamente 

richiamate: 

 l’adesione alla Comunità’ Energetica Rinnovabile (CER) territoriale “CERMAGE – CER 

Metropolitana Area GE” 

 di accettare tutte le norme dello Statuto di CERMAGE, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante (ALL. A); 

2. di individuare …………., quale soggetto deputato alla sottoscrizione del modello di  adesione 

a CERMAGe  (ALL. B); 

3. Di dare mandato agli Uffici competenti di adottare gli atti conseguenti necessari alla 

costituenda associazione “CERMAGE”. 

 

 


